
 PROCESSO -

INTERESSADO Presidência CAU/SE

ASSUNTO Proposta de patrocínio para publicação de livro sobre patrimônio edificado de Aracaju

 

DELIBERAÇÃO Nº 11/2024 – CEF-CAU/SE

 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/SE, reunida ordinariamente por videoconferência, no dia 28 de maio
de 2024 às 15h00min, no uso das competências que lhe conferem o art. 93 do Regimento Interno do CAU/SE, após análise
do assunto em epígrafe, e

 

Considerando proposta solicitando patrocínio do CAU/SE para publicação de livro sobre patrimônio edificado de Aracaju
recebida no e-mail da Comissão de Ensino e Formação - CEF;

 

Considerando o Edital de Chamamento Público Nº 2023/001 em vigor e que os requisitos de inscrição e envio da proposta
estabelecidos em edital, assim como documentos exigidos para comprovação de habilitação jurídica e regularidade fiscal,
não foram atendidos pela proposta;

 

Considerando que o processo de avaliação e seleção das propostas pelas Comissões Técnicas  será realizado com base nos
seguintes aspectos: perfil, oportunidade e conveniência da proposta, conformidade com o Planejamento Estratégico do
CAU/SE e parâmetros de contrapartidas ofertadas; e

 

Considerando o art. 98 do Regimento Interno do CAU/SE que trata da Comissão de Política Urbana e Ambiental - CPUA:

 

Para cumprir a finalidade de zelar pelo planejamento territorial, defender a par cipação dos arquitetos e

urbanistas na gestão urbana e ambiental, e es mular a produção da Arquitetura e Urbanismo como polí ca de

Estado, competirá à Comissão de Política Urbana e Ambiental do CAU/SE:

[...]

IV - propor, apreciar e deliberar sobre diretrizes para implementação de ações visando ao aperfeiçoamento da

política urbana e ambiental no País;

V - propor, apreciar e deliberar sobre diretrizes e ações para difusão e valorização de política urbana e ambiental;

[...]

VII - monitorar e avaliar o exercício da prá ca profissional no contexto do planejamento urbano e ambiental e da

expansão das cidades;

 

DELIBERA:

1- Solicitar à equipe de apoio do Edital de Chamamento Público Nº 2023/001 para orientar a proponente Adriana Dantas
Nogueira a enviar inscrição e proposta conforme requisitos do referido Edital.

 

2- Sugerir a indicação da Comissão de Polí ca Urbana e Ambiental - CPUA como Comissão Técnica por alinhamento
temático com a proposta.

 

Deliberação de Comissão 11 Proposta de patrocínio (0246226)         SEI 00178.000007/2024-85 / pg. 1



3- Encaminhar para equipe de apoio do Edital de Chamamento Público.

 

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

 

Aracaju-SE, 28 de maio de 2024.

 

 

Deliberação de Comissão 11 Proposta de patrocínio (0246226)         SEI 00178.000007/2024-85 / pg. 2



5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SE

(Virtual)

Folha de Votação
 

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador Cesar Henriques Matos e Silva    X    

Coordenador-Adjunto Elissandro Oliveira de Matos             X

Membro Edílio José Soares Lima    X    

 

Histórico da votação:

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SE
Data: 28/05/2024
Matéria em votação: Proposta de patrocínio
Resultado da votação: Sim  (2) Não (0) Abstenções (0) Ausências (1), Total (2)

Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências: 

Condução dos trabalhos (coordenador/substituo legal): Cesar Henriques Matos e Silva
Assessoria Técnica: Hanna Oliveira Moreira                   

 

Documento assinado eletronicamente por CESAR HENRIQUES MATOS E SILVA , Coordenador(a), em
11/06/2024, às 20:48, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23
de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por EDILIO JOSE SOARES LIMA , Membro, em 12/06/2024, às 19:38,
conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 2901D4F8 e informando o identificador 0246226.

Av. Barão de Maruim, Nº 115, Bairro São José  | CEP 49015-080 - Aracaju/SE

00178.000007/2024-85 0246226v6

Deliberação de Comissão 11 Proposta de patrocínio (0246226)         SEI 00178.000007/2024-85 / pg. 3


	Deliberação de Comissão 11 Proposta de patrocínio (0246226)

